73 Excepit etiam Benven. d. lib. de decoct. par. 2. nu. 35. pro-
xenetæ, quos non minùs, quàm procuratores, & insitores
in solidum, & principaliter obligari putat, & usurarios cen-
seri, quod non probo, & falsum esse existimo. Ut enim non
nisi ineptè dicas proxenetam, qui in sponsalibus, & matri-
moniiis contrahendis intervenit, sponsalia, & matrimonium
contraxisse, ita proflus absurdum est dicere eum, qui ope-
ram suam contractui usurario accommodat, mutuum con-
traxisse, & foenus agitalse, & proinde proxenetæ eodem
loco ponendi sunt, quo Causidici, Notarii, & alii, quos in
subsidiū tantum conveniri receptum est, ut præter citatos
auctores sentiant Alex. in d. l. 3. §. si procurator. & Dec.
numer. 18. ff. quod quisq. iur. & Petrus Gregor. diet. capit.
7. numer. 3.

74 Neque Benvenuti viri docti sententiam iuvat l. ult. ff. de
proxenet. illis verbis, operula ista defuncti sunt, quem lo-
cum singularem ad suam opinionem comprobendam esse
ait, & ad hunc articulum valde notandum. Licet enim
proxeneta verè dicatur opera sua defungi, cum in aliquo
contractu usurario ministerium suum accommodat, non
tamen sequitur eum foenus exercere, & usurarium esse.
Dicitur enim sua opera defungi, non magis, quàm Advocatus,
Causidicus, Notarius, qui foenerantibus assistunt, quos
non nisi ineptissimè dixeris foenus contrahere in ius contra-
ctibus, in quibus foeneratorum partes agunt, & ministe-
rium exhibent. Neque illum iuvat auctoritas Budei, qua
moveretur, existimantis in leg. emptore, ff. de act. empt. verbum
defungi, idem esse ac liberari, & explicari negotio aliquo,
& ei finem imponere, quia hoc quidem interdum verum est
secundum subiectam materiam, ut in locis à Budeo rela-
tis, & apud M. Tull. pro Sextio, ut omni populari concira-
tione defungeret, sed in d. l. ult. quod dicitur proxeneta opera
sua defungi, nihil aliud est, quàm in aliquo negotio concilia-
ndo intervenire, & quale ministerium accommodare in con-
tractibus explicandis, ut constat aperitissimè ex eadem l.
& indicat vox illa operula, quæ ad ipsum contractum,
& negotium principale non pertinet. Ut ergo proxeneta,
qui in contrahenda empuone, societate, permutatione
opera sua defunctus est, non dicitur emptionem, so-
cietatem, & permutationem contraxisse, neque em-
ptor, socius, vel permutator est; Ita is, qui faciendi
nominis usurarii causa intervenit, neque foenus contra-
hit, neque foenerator dici potest: & ideo Benvenutus neque
dicitæ legis, neque Budei sententiam videtur assecutus.

Denique prætermittis aliis quaestionibus, neque enim
vacat omnia excutere, quarandum est de creditore, cui
usurarius illius debitor assignat, seu delegat debitorem
suum ex causa usurarum, an possit ab isto debitore credi-
tum suum exigere, & retinere. Idem de cambis illicitis,
quod frequentius fit, quæri potest. Et multis argumentis
Lels. in d. cap. 20. dub. 24. ostendit non posse exigere, & si exer-
gerit, ad restitutionem obligari. Nam, inquit, & usurarius,
& eius famulus restituere tenerentur, ergo & creditor,
qui non plus iuris habet, quàm usurarius, & iure usuri-
arii utitur. Deinde quia qui solvit usuras creditori

usurarii, potest solum repetere, vel occulta compensa-
tione uti. Idemque docet Malder. tract. 5. cap. 3. dub. 24.
vers. unde ulterius, apud Eminent. P. de Lug. in d. disp. 25.
num. 226. & seq. qui admittit creditorem hunc non posse
exigere cogendo debitorem, ut ei solvat, quia, inquit, sine
titulo id facit, & argumenta Lelsij hoc probare. Faterur
etiam si absque coactione petat tanquam ex assignatio-
ne sibi facta, obnoxium quoque esse restitutioni, & de-
bitorem posse id, quod solvit, ab eo repetere, aut occultè
compensare, quod solvit, cum ei nihil deberet. Caterum
si cessionarius neque cogat, neque etiam exigat, ut sibi sol-
vendum, sed solum mandatum foeneratoris referat, ut pecu-
niam, quam illi soluturus erat, sibi solvere velit; & debitor
pecuniam numeret ipsi assignatario, qui nomine usurarii
accipiat non suo, & postea eam sibi applicet non veluti accep-
tam à debitore, sed ab ipso usurario, creditorem ad
restitutionem obligandum non esse, manente in usurario obli-
gatione restituendi ei, qui solvit. Ita Cardin. loc. cit. cuius
tamen doctrina mihi difficilis esse videtur. Nam & dif-
ficile est creditores, qui ut plurimum negotiatores sunt, ut
observat Lels. nu. 198. tot cautionibus uti: atque etiam quia
re ipsa idem est suo, vel nomine usurarii animo retinendi exi-
gere, & retinere. Denique quia supponit foenebris pecunie
dominium in usurarium transferri, quod Lels. loc. cit. &
alii frequentius negant. Quamobrem mea tenuitas id ex
jure civili duabus conclusionibus definire conabitur.

Prima est debitori, cui foenerator mandat, ut suo
creditori usuras, vel illicita cambia solvat, liberum esse
non solvere, & posse doli, & usurariæ pravitatis excep-
tione cessionarium repellere, quia nemo cogitur indebi-
tum solvere l. illicitas, ff. de offic. pref. d. l. 6. ff. de condi. indeb.
neque donare l. 1. ff. de donat. l. nec emere. C. de iur. deliber. &
regula est exceptiones, quæ rei coherent, & que compe-
tant adversus cedentem, competere etiam adversus eius
cessionarium, & successorem, quæ deducitur ex l. ultim.
ff. de exceptione rei vend. l. 28. ff. de except. rei iudic. l. idemque,
§. ultim. ff. pro soc. l. in omnibus, in fin. de reg. iur. & alius,
quas in hanc rem adfert Bart. in l. doli exceptio. 19. nu. 10.
ff. de novat. & delegat. Gabriel. in consil. 20. num. 7. &
conf. 155. num. 1. lib. 1. Menoch. d. conf. 300. num. 48. &
alii apud Montan. ad Oliban. de act. par. 2. lib. 1. cap. 4.
num. 24. & hoc puto negare neminem.

Secunda conclusio est debitorem, qui iussu, & man-
dato foeneratoris creditori illius sponte solvit, vel pro-
misse solvere, non posse repetere, si solvit, neque exceptio-
ne uti, si conveniatur, ut solvat, quia solvendo, vel promit-
tendo huic exceptioni renunciante censetur. Cuius conclu-
sionis prima pars probatur primo ex l. 44. ff. de condi. indeb.
cuius verba sunt Repetitio nulla est ab eo, qui suum recepit,
tamen si ab alio, quàm vero debitore solutum est. Secundo pro-
batur ex l. 12. ff. de nov. & delegat. illis verbis, nulla quidem
exceptio adversus creditorem uti poteris, quia ille suum
recepit. Et in fine, & ideo cum ipse præstiterit pecuniam,
ager mandati iudicio, scilicet adversus mandantem. Deni-
que probatur hæc sententia ex l. 2. C. de condi. indeb. Altera
conclusionis pars probatur hac ead. l. in prin. & l. si non debi-
torem, 13. eod. tit. l. apud Celsum, §. item quaritur, & l. pure, §.
si eum, ff. de doli mal. except. quæ eadem ratione utitur, quon-
iam, inquit, creditor suum petat. l. 9. §. ult. ff. de condi. caus.
dat. quæ ait creditorem decipiendum non esse, & aperitissi-
mè in l. doli exceptio, 19. d. sit. de novat. ubi Paulus huius
rei rationem adfert his verbis. Ideo autem denegantur excep-
tiones adversus secundum creditorem, quia in privatis con-
tractibus, & pactionibus non facile poterit scire potest, quid inter-
eum, qui delegatus est, & debitore actum est, aut si sciat, si simi-
lari debet, ne curisus videatur, & ideo merito de iur. adum est ad-
versus eum exceptionem ex persona debitoris. Ex quibus perspi-
cium est debitorem, qui non coactus solvit, neque repetere
posse, quod solvit, neque exceptione se tueri posse adversus
creditorè, si promissit solvere, sed tantum adversus eum agere
posse, qui mandavit, ut definitum est in d. l. 12. & 13. ff. de nov. &
d. l. 2. C. de cond. indeb. & tradit Theophilus q. 111. n. 1. & 2. lib. 3.

Neque obstat, si dicat iis locis agi de exceptione doli
mali, quæ diversa esse videtur, quia generaliter id de qua-
cunque exceptione definitum est, quæ competeat debitori
adversus mandantem, ut constat illis verbis, nulla quidem
exceptio uti poterit, & in d. l. 19. illis verbis, idemque
est, & in ceteris similibus exceptionibus. Qua ratione etiam
nihil obstat, si dicas debitorem involuntariè solvere, vel
promittere, & proinde ut repetere potest ab usurario, si ei
solvisset, vel exceptione adversus eum se tueri, ita po-
terit repetere a creditore, vel excipere. Etenim illud in-
volunta-

voluntarium, quod fufficit aduersus fœneratorem, non fufficit aduersus creditorem, qui suum recepit, quod patet, quia non fufficit si per ignorantiam solvat, vel promittat solvere, imò nec si à delegante dolo circumventus fit, quia nihilominus tenetur solvere secundo creditori d. l. 12. ff. de novat. & delegat. l. 4. §. 20. ff. de doli mali except. illis verbis, cum non ego te circumvenierim. Quæ sanè multo magis consensum excludunt: & ut dixi, dicta iura locum habent in omnibus exceptionibus, & in specie in exceptione, quod metus causa, ut nominatim scribit Bart. in d. l. 19. num. 6. & Cuiac. eod. loc. quia agitur, & exigitur pecunia ex novo consensu, & nova promissione, quæ dolo, & metu caret.

Vt etiam nihil movent argumenta Lessij, quia quod ait eum, qui usuras solvit creditori usurarij, posse eas repetere, vel si nulla alia ratio superest, occulta compensatione retinere, hoc probandum fuit. Hoc enim est, quod queritur, & nos negamus, cum tanquam debitor usurarij & illius iussu sponte vero creditori solvit. Quod verò obijciunt de ipso usurario & illius famulo non, est simile, quia usurario, & famulo eius titulo usuratum nihil debetur: neque suum recipiunt, sed alienum, unde merito ad restitutionem obligantur. Hic verò creditor suum recepit, vel stipulatus est, qui curiosus esse non debuit, ex qua causa debitor solvat vel promittat solvere, cum etiam à non debitore iuste exigere possit, d. l. 13. ff. de novat. l. 1. ff. de constit. pec. & aliis locis, ideoque sibi imputare debet debitor, qui non coactus solvit, cum potuisset non solvere: vel promittit solvere, cum potuisset exceptione uti. Vt etiam non est simile exemplum Tyranni opprimētis Rempubli- cam, quia sub eo nulla est spes boni iuris, & leges vi, & armis oppressæ silent: aduersus vero fœneratores hodie ius dicitur tam in foro Ecclesiastico, quam seculari, unde potuit debitor sine metu maioris mali exceptione fœnoris se tueri, & petitoem summovere. † Ex quo etiam sequitur verum non esse, quod dicunt illum non habere alium titulum, quam fœneratoris, quia habet tacitam donationem, & remissionem huius exceptionis, ut constat ex d. l. 12. de novat. in qua Paulus ait, si quis delegaverit debitorem, qui doli mali exceptione tueri se posse sciebat, similis videtur ei, qui donat, quoniam remittere exceptionem videtur. Qui titulus sufficit, ut quod exegit etiam ab eo, qui nihil debuit, retinere possit d. l. 44. de condict. indeb. & d. l. 12. de novat. Quod multo magis recipiendum est, si debitor spondit solvere; tunc enim ex propria obligatione conveniri potest, ut notat Bart. loc. cit. neque verum est deficere titulum, quo conveniatur, ut is, qui cum nihil deberet, constituit se pro alio soluturum l. 1. ff. de constit. pec. quæ ait, grave est fidem fallere.

78 Sanè in d. l. 19. de novat. duo casus excipiuntur, in quibus exceptiones dantur aduersus creditorem, cui delegatio facta est. Primus est mulieris, quæ favore alicuius intercessit. Nam si is eam suo creditori delegaverit, cui promittit solvere, potest aduersus secundum creditorem exceptione Senatufconfulti Velleiani se tueri, quia & in secunda promissione intercessio est, ut hic Paulus ait, & Cuiacius ad b. l. circa fin. qui ait id confirmari l. quamvis §. si mulier, ff. ad SC. Velleian. ex quo infero, si mulier fœnebrem pecuniam sumpsit, & fœnerator usuras suo creditori cedat, cui mulier solvit, vel promittit solvere, exceptione uti posse, vel solum repetere, quia cum usuras non deberet, hæc promissio quasi intercessio quadam est, & ideo Velleiano uti potest d. l. 19. & l. 3. ff. de fideiuss. l. 1. ff. ad SC. Velleian. Bart. in d. l. 19. num. 6. & quod hoc nomine deinde solvit, repetere l. quamvis, C. eod. & Hering. de fideiuss. cap. 7. num. 393.

79 Alius casus est in minore, qui cum posset se exceptione tueri, vel nihil deberet, ei, cui delegatus est, promittit solvere, quia etiam in hac secunda promissione circumvenitur, & ideo exceptio, quæ ei competeat aduersus primum creditorem, competit etiam aduersus secundum, si cum adhuc minor esset, ei delegatus sit, & promittit solvere, ut etiam tractat idem Cuiac. eod. loc. Quod nunc non attingo, & tantum subijcio hinc multo magis apparere in alius diversum ius esse. Quod ego sequor, quia admitta contraria sententia multæ excitarentur lites, & multi, qui bona fide suam receperunt, & ob id suos debitores liberaverunt acceptilatione, & alijs modis, si tenerentur restituere, suam amitterent,

quod durum videtur, quia nisi debitor sponte solvisset, id à suis debitoribus, qui forte deinde facultatibus lapsi sunt, facile consecuturi fuissent. Æquius igitur est id solventi, & non excipienti nocere, quam creditori, qui suum recepit. Sanè si is, cui assignatio facta est, non esset verus creditor assignantis, & is, qui assignatus est pecuniam, quam se debere existimabat, promittit, doli mali exceptione petentem repellere potest, & agere, ut eum liberet, l. Iulianus, 7. ff. de dol. & met. except. l. qui sine, ff. de condict. sine caus. l. baltenus, ff. de constit. pec. Bald. in l. 9. in fin. nu. 5. ff. de condict. caus. dat. quia hic cessat ratio, quare leges denegant condictionem, quæ est, quia creditor suum petit, vel recipit, ut in d. l. pure, §. si emp. eod. tit. & d. l. 12. ff. de novat. in quo posita est æquitas nostræ sententiæ, quam tamen subijcio Theologorum iudicio. Aliam etiam exceptionem tradit Thesaur. in d. quæst. III. in fin. quando scilicet debitor delegatus à iudice coactus fuit alteri solvere, quod non videtur ad tractatum nostrum pertinere.

Q V Æ S T I O X C V.

De dominio rerum per usuram non ac- quirendo.

S V M M A R I V M.

1. Datis in solutum vicem emptionis obtinet.
2. Fructus illius sunt, qui rem in solutum accipit.
3. Fructus rei adiudicata in solutum auctoritate iudicis, sunt creditoris.
4. Usura non est legitimus modus acquirendi dominij.
5. Rerum etiam, quæ usu consumuntur, dominium non acquiritur fœnore.
6. Pecunia aliena si immisceatur, ut discerni non possit, sic accipientis.
7. Pecunia vel alijs rebus consumptis, quæ functionem recipiunt, usurarius tantundem reddere tenetur.
8. In conditione furtiva æstimatio fit, quo res plurimi fuit.
9. Frumenti dominium per mixtionem non transferitur.
10. L. 38. de solut. declaratur.
11. Res duorum, si confusa sunt, ut separari non possint, illis inuicem sunt communes.
12. Fructus rei fœnore extortæ restitui debent. Condictio indebiti naturalis est.
13. Fructus fructuum fœnerator restituere cogitur.
14. In æstimandis fructuum fructibus arbitrium iudicis plurimum dominatur.
15. Fructus ex semine alieno percepti, non restituuntur, sed eius sunt, cuius est solum.
16. Usurarius restituit fructus deductis sumptibus.
17. L. si servus, §. olivam, ad l. Aquil. explicatur.
18. Prædones deducunt sumptus, qui gratia colligendorum fructuum fiunt.
19. Mala fidei possessor improbus, improbius, & improbissimus ex Baldo.
20. Improbissimi possessores deducunt sumptus aduersus Ioan. Garciam.
21. Ulpiani responsum in d. §. si olivam, ad fœneratorem non pertinet. Prado tenetur agrum colere.
22. Mala fidei possessor de fructibus tenetur, quos percipere potuit.
23. Mala fidei possessor non tenetur restituere fructus, quos non percepit, nec dominus erat percepturus, sed contra. num. 24.

24. Cum de fructibus percipiendis agitur, inspicitur persona possessoris.
25. Unusquisque potest res suas negligere, non alienas.
26. Possessor mala fidei tenetur ad fructus, qui communi diligentia ex re percipi possunt.
27. L. 56. de petit. heredit. explicatur.
28. In deductione sumptuum an sit habenda ratio operarum usurarii.
Et Iuannus de Salas Theologi sententia, qua rejicitur.
29. Possessor deducit estimationem proprii laboris, quem in colendo agro fecit.
30. Etiam si sit prado.
31. Mala fidei possessor non potest petere dimidiam partem fructuum, perinde ac si esset colonus partiaris.
32. Res per usuram extorta potest à quocunque possessore vindicari.
33. Emens rem furtivam tenetur eam domino reddere sine pretio.
Idem in eo, qui rem scænore extortam emit.
34. Etiam si sit, qua recipiat functionem.
35. Emens rem furtivam, statim ac scit esse alienam, illam reddere tenetur.
36. Nisi sur estimationem domino prastiterit.
37. Emptor rei furtivæ repetit pretium quibusdam casibus.
Et primum cum à Piratis rem redimit.
38. Capta in bello postliminio non redempt.
39. Emens rem à fure eo animo, ut domino reddat, repetitum.
40. Nave à Piratis redempta omnes conferre debent.
41. Iudicis arbitrio relinquitur, ut arbitretur, qua intentione quis rem furtivam emerit.
42. Emptor rei furtivæ potest repetere, quantum dominus pro rei recuperatione probabiliter impendisset.
43. Expensas necessarias etiam Prado recuperat.
44. Statutum, vel privilegium cuidam corpori concessum, ut res furtivæ empta non restituantur nisi soluta pretio, valet.
45. Quo tamen exteri non tenentur.
Pirata hostes publici.
46. Emptor rei furtivæ si dolo malo emit, tenetur rem sine pretio reddere non obstante statuto, vel privilegio.
Furtum iure naturali prohibitum.
47. Domini rei scænebris præsertur omnibus creditoribus etiam privilegiatis, & hypothecam habentibus.
48. Aliena res pignori dari non potest.
49. Hebraei, & scæneratores, qui pecunias scænore dant, & res furtivas pignori accipiunt, tenentur eas dominis reddere sine pretio.
Nisi aliud ex privilegio illis concessum sit.
50. Rebus scænore extortis permixtis dominas reliquis creditoribus potius est pro ea portione, qua in acervum collata est.
51. Nisi ad alium pervenerint, & bona fide aliis similibus rebus permixta sint.
52. Is, ad quem res scænebris pervenit, ea bona fide consumpsit tenetur tantum reddere id, in quo locupletior factus est.
53. Hereditatis bona fidei possessor id tantum restituit, in quo locupletior factus est.
Nec tenetur si quid prodegit, vel amisit.
54. Emens rem furtivam bona fide, & iterum vendens, eodem, vel minore pretio, nihil restituere tenetur.
55. Possessor mala fidei tenetur pretium rei vendita reddere, quantumvis non sit factus locupletior.
56. Res furtivæ quæ scænore extorta dominis restituenda est, non usurario, vel furi.
57. Quid si res titulo oneroso, & bona fide quesita sit.
58. Argumenta Petri à Navarra Theologi, quibus probat emptorem posse rem reddere furi, ut servet pretium.
59. Argumenta Theologorum pro contraria sententia.
60. Argumenta auctoris pro eadem.

61. Argumenta Petri à Navarra reselluntur.
Nemo potest utilitati propria consulere cum alterius iactura.
62. Qui cum alio contrahit, non debet esse ignarus conditionis eius.
63. Possessor rei aliena non potest eam deducere in peiorem statum sui commodi causa.
64. Rei vindicatio adversus possessorem tantum datur, vel eum, qui dolo desit possidere.
65. Rei aliena restitutio differri non potest sub pretextu pretii recuperandi.
66. Creditor etiam vero bis non solvitur.
Bona fides non patitur, ut bis idem ab eodem exigatur.
67. Prado sua possessione deiectus restituendus est.
68. Prado restituitur adversus eum, qui deiecit, non autem adversus dominum.
Depositum domino reddendum est, non furi.
69. Depositi actio datur pradoni, qua tenetur domino L. bona, ff. de pol. declaratur.
70. Merces alienas in mare proiciens, ut suas servet, non tenetur Aquilia.
Sed tantum contribuere pro portione suarum mercium ad iacturam sarcinendam.
71. Aiquorum Theologorum obiectiones solvuntur.
72. Emptor rei furtivæ, si nullum periculum domino imminet, potest rem furi reddere, ut pretium servet.

Quamvis certum sit dationem in solutum vicem emptionis obtinere l. q. Cod. de evict. l. eleganter, ff. de pign. act. & ideo iustum, & legitimum contractum esse, & iurigentium l. 5. ff. de iustur. & iur. l. 1. in fin. ff. de contrab. empr. & proinde fructus rei in solutum datur non minuere sortem, ut docent Aretin. in cons. 159. n. 14. ubi ait superfluum esse id pacisci, & Cardin. Mant. de satis. & ambig. convent. lib. 11. tit. 8. num. 28. ubi ait hoc carere omni dubitatione. † Quia cum ex datione in solutum veluti ex iusto, & legitimo contractu res fiat creditoris d. l. q. C. de evict. l. 46 §. 1. ff. de solut. & l. ultim. ff. ex quib. caus. in possess. eat. & notat Bart. in l. 1. §. cum pradium. ff. de pign. & Decian. in d. cons. 35. num. 42. fructus illius sunt, qui rem in solutum accepit tanquam ex re propria percepti l. qui scit. ff. de usur. l. ex diverso ff. de rei vend. Alfiect. in dec. 87. nu. 6. Joan. Cop. de fruct. lib. 2. tit. 1. cap. 1. Surd. & Mant. loc. cit. † Neque diversum sit, si creditori res in solutum à iudice data sit. Hoc enim casu etiam fructus creditoris sunt, neque extenuant sortem, cum dominium quoque in eum transferatur l. pen. §. 1. ff. de except. rei iud. l. 1. C. si in caus. iud. pign. quæ ait in vicem iustæ obligationis succedere auctoritatem iudicantis. Quod etiam indicat l. à Divo Pio, §. si pign. ff. de re iudic. & docet Surd. in dec. 294. num. 4. & ostendi potest ex d. l. qui scit. ff. de usur. quæ ait fructus dominium sequi. † Tamen cum hodie exploratum sit usuras non deberi aut exigi posse, consequens est, dominium rei per usuram, & usurarios contractus acceptæ in creditorem non transferri, non tam quia hæc traditio involuntaria est, & per impressionem extorta: sed quia nuda est, id est omni iustitia destituta, cum nulla iusta causa præcedat, propter quam traditio sequeretur. Quam sententiam pro indubitata supponit D. Thom. quæst. 78. art. 3. ut hic Caietanus notat ad eund. & est inter eius discipulos communis, ut refert Salon. quæst. 78. art. 3. contr. 1. n. 2. & Theologorum fere omnium, quos recenset Salas tract. de usur. dub. 38. num. 3. Quibus addo Rebillum de oblig. iustit. part. 2. lib. 8. quæst. 14. num. 2. Malder. tract. 5. cap. 3. sub. 21. Binsfeld. in e. cum tu quæst. 1. concl. 3. Pirr. Sicul. in suo speculo disput. 16. quæst. 100. num. 3. ubi ait antiquam questionem esse. Turrian. disp. 62. dub. 2. num. 2. Laym. de iust. lib. 3. tr. 4. cap. 14. n. 7. & Theoph. Rayn. de virtut. & vit. lib. 3. sect. 3. num. 159. quorum plerique alserunt communioem, & verioem esse. Quæ probari solet l. nunquam, ff. de acq. rer. domin. & probari potest l. 24. C. de rei vindic. quæ adferri non solet, & congruenter ait, nulla iusto titulo præcedente possidentem ratio iuris quæere dominium prohibet. Illam etiam hoc argumento probat Richard. dist. 15. Quicumque est dominus alicuius rei aliquo iure non iniuria est dominus eius: sed rei scænebris usurarius non est dominus aliquo iure. Non enim iure emptionis, nec iure liberalis donationis, neque

que iure locationis, neque iure permutationis, neque iure mutui, quia accipere plus pro mutuo non est ius, sed iniuria. Ergo usurarius, neque iure divino, neque iure canonico est dominus rei, quam acquisivit scelerando. Et huc fore redigunt rationes, quibus utitur Salas loc. cit. quitandem ait usurarium in iure furem, & raptorem ceteri c. si quis. 14. quasi. 4. sed fur, & raptor rei subtracta dominium non comparat, ut certissimum est, cum ab eo res condici possit, & a quocunque possessore vindicari l. si pro fure 7. §. 1. ff. de condict. furtiv. l. inivilem. C. de fure. Ergo neque usurarium dominium rei in causa usurarum accepta acquirere dicendum est. Quam sententiam Iurisprudenti etiam sequuntur, ut Covarruvias variat. lib. 3. cap. 3. num. 6. Menoch. in conf. 300. num. 1. & seq. Rota inter recentis. dec. 177. num. 1. part. 1. Vgolin. de usur. cap. 12. in princ. & Sigismund. Scacc. de commerc. §. 1. quasi. 1. num. 537. & quasi. 7. ampliat. 19. nu. 69. † Nec distinguitur inter res usu consumptibiles, & illas, quae usu non consumuntur, quia de utriusque rebus eadem est ratio: & quoad res usu consumptibiles extant, & reperiantur, earum dominium apud debitorem perseverat, ut tradit Menoch. in d. conf. 300. num. 26. & 31. & Vgolin. in d. cap. 12. §. 1. num. 4. Molin. disp. 316. num. 7. Salas d. dub. 38. num. 6. & Leonard. Leis. lib. 2. cap. 20. num. 158. & constat ex l. 13. & 19. in fin. ff. de reb. cred. & l. 5. de rei vindic. & aliis locis.

Et quamvis his iam dudum scriptis compererim, aliud sentire Eminent. Cardin. de Lug. in disp. 25. num. 206. nolui tamen mutare sententiam, quia & ipse Cardinalis admittit dominium, quod in eius sententia in usurarium transferretur, esse debile, & cum omnimoda obligatione restituendi quicquid accepit, & hoc dominium ita obstrictum esse, ut non possit usurarius de se licite disponere; imò illam ipsam rem restituere teneri cum fructibus, si forte sit fructifera, saltem iis, quos debitor percepturus erat; Denique quia supponit animum transferendi dominium in debitore, quo cessante ait certum esse non transferri: qui animus an intervenerit, vel defuerit, pendet ex facto, & nulla certa ratione constitui potest, & probabilis est ut plurimum cessare, quia cum non teneatur illud transferre, hoc esset donare, quod non praesumitur. Et ideo magis placet, quod docet idem Eminent. vir, disp. 27. sect. 7. nu. 119. in fin. ideo in usurarium non transferri dominium, quia qui usuram solvit, non intendit donare, sed solvere, quare cum nullum sit debitum, nihil agi, quia usurarius neque rem accipit ex donatione, cum deficiat animus donandi, neque ex debito, cum nullum sit debitum.

Neque est simile, quod dicunt ex contractu per vim, & metum extorto dominium in accipientem transferri, quamvis rescindi possit l. 3. & l. 21. §. si metus ff. de eo quod met. caus. & aliis, quia hic aliquis est titulus sufficiens summo iure ad transferendum dominium, cum rem tradens verè velit, vel donare gratis, quando metu coactus donat, vel vendere, cum coactus vendit. Hic enim aliqua intervenit, vel donatio, vel venditio, quae proinde rescindi debet d. l. 3. & l. ult. C. de his qua vi, metusve. Aliud verò est, cum quis indebitum solvit, quia hic nulla intelligi potest solutio: solutio enim exigit extrema, ut compensatio, quae intelligi non potest, nisi utriusque debeatur l. 1. ff. de compensat. Quare hic nullus est titulus, ex quo dominium transferri possit. Quod adeo verum est, ut si pro sorte, & usuris fundus in solutum datus sit, neque etiam pro modo fortis dominium transferatur, sed totus fundus repeti potest, tamen retineri possit, donec fors debita solvatur, ut constat ex l. 26. §. si centum. ff. de condict. indeb. quem locum expendi adversus Praesidem Argentor. quasi. 40. num. 17. Quare adhaerere communi sententiae, dominium scilicet in usurarium non transferri.

Quod si forte res huiusmodi nomine usurae accepta ita rebus usurarii, vel alterius similibus misceantur, ut ab eis distingui, & separari non possint? Et quidem si de pecunia agatur, eam hoc casu accipientis fieri certissimum videtur ex l. 38. ff. de solut. in qua Labolenus ait si alieni nummi in se, vel invito domino soluti sunt, manent eius, cuius fuerunt: si mixti essent, ita ut discerni non possint eius fieri, qui accepit. Idemque multo magis dicendum est, si nummi consumpti sunt, ut indicat l. si is ff. de reb. cred. l. 13. ff. de reb. cred. in reliquis verò specie-

bus ita demum dominium transferri, si ex voluntate domini confusa, vel permixta fuerint l. idem Pomponius, ff. de rei vendic. & §. si duorum. Insti. de rer. divis. & ita videtur sensisse Menoch. in d. conf. 300. num. 32. & 33. † Ego verò hac in re nihil discriminis inter pecuniam, & vinum, & oleum, frumentum, & alias species constituo. Et proinde si pecunia, vel frumentum, aut vinum, & reliqua huius generis consumpta sunt, frustra queri de dominio eorum sive pecuniae, sive specierum, cum enim non extant, vel nesciatur ubinam sint, frustra agitur de dominio earum, sed tenetur usurarius tantum restituere, ut sentire Theologos, & iuris Pontificii, & civilis Interpretes scribit Menoch. in d. conf. 300. num. 35. Mercat. de usur. cap. 11. numer. 6. & Vgolin. in d. cap. 22. §. 2. numer. 7. & constat evidenter ex l. an re furtiva, 8. ff. de condict. furtivae † In qua etiam illud definitum est, ut eius temporis aestimatio fiat; quo res unquam plurimi fuerunt. Quod etiam ostendunt l. 29. ff. de act. rer. amot. & l. 51. ff. de furt. quod licet adversus fures constitutum sit, nimirum quorum causa odiosa est, ut qui semper moram facere videantur d. l. 8. & l. ult. ff. de condict. furtiv. id tamen etiam ad usurarios pertinere puto, quorum causa non minus odiosa est, quam furum, & quibus congruit, quod ait d. l. ultim. de condict. furt. quia videtur qui primo invito domino rem contraxerit semper in restituenda ea, quam nec debuit auferre, moram facere; & proinde earum specierum aestimatio oatio sceleratorum crescere debet, quod tamen in nummis locum non habet, cum certa sit nummorum aestimatio, ut ait l. 3. ff. de in lit. iuran. & l. 42. in fin. ff. de fideiuss. † Si verò ex his rebus acervus factus sit, & adhuc supersint, hoc casu quia singula corpora in sua substantia durant, ut frumentum, & his similia, dominium per mixturem in usurarium non transferretur, neque communes fiunt, neque acervus ille communis est, ut constat ex l. 5. ff. de rei vindic. in qua Pomponius ait competere singulis in rem actionem ad id, in quantum apparet in illo acervo cuiusque esse. Idemque constituit Justinianus in d. §. si duorum, in fin. cuius verba sunt: Quod si casu id mixtum fuerit, vel Titius id miscuerit sine tua voluntate, non videtur commune esse, quia singula corpora in sua substantia durant: nec magis istis casibus commune sit frumentum, quam grex intelligitur esse communis, si pecora Titii tuis pecoribus mixta fuerint. Sed si ab alterutro vestrum totum id frumentum retineatur, in rem quidem actio pro modo frumenti cuiusque composuit: arbitrio autem iudicis continetur, ut ipse asserat quale cuiusque frumentum fuerit. Ita etiam scribit Theophilus cod. tit. de rer. divis. §. 28. & explicat Gujac. ad Paulum in l. 2. ff. de rei vindic. qui propterea docet neutrum posse acervum, aut partem acervi vindicare, sed quantum apparet in illo acervo cuiusque esse, ut etiam non grex, aut pars dimidia gregis, sed singula capita cuique sua vindicanda sunt. † Et licet in pecunia aliud suadere videatur d. l. 38. ff. de solut. quae ait nummos eius fieri, qui accepit, ut sentiunt gloss. in d. §. si duorum, & Menoch. in d. conf. 300. nu. 31. ubi post alios inquit, hoc esse speciale in pecunia, tamen quod dicitur in d. l. 38. accipiendum est de creditore, qui in solutum eius, quod sibi debetur, bona fide nummos alienos accepit, & proinde si ita permixti sint, ut discerni non possint, eius fiunt, neque adversus eum datur actio domino, quia quoad eum nummi consumpti sunt, etiam si apud accipientem adhuc nummi extant, id est permixti aliis, ut diximus. Sed est illi actio adversus usurarium, scilicet condictio furtiva, & actio ad exhibendum ex l. 11. §. ult. ff. ad exhibend. l. 1. ff. de priv. del. & ex Cuiac. in observat. lib. 13. cap. 28. rectè subjiciens nummos hac in re non esse separandos à frumento. † Denique vel species ita confusa, & permixtae sunt, ut separari non possint, ut si vinum, oleum, mel, & huiusmodi liquamina confusa sint: vel si argentum utriusque in massam redactum est, & hoc casu etiam invito nobis haec communia fieri dicendum est, sed debitor pro rata quantitatis, & ponderis vindicare potest d. §. si duorum, & l. 3. §. Pomponius, ff. de rei vindic. & d. l. 5. §. si plumbum, cod. tit. ubi idem Pomponius ait. Sed si deduci non possit, ut puta si as, & aurum mixtum fuerit, pro parte esse vendicandum. Et ita rectè docet Vgolin. in d. §. 2. nu. 7. Ex quibus multa utiliter deduci possunt, sed pauca quaedam subiiciam, quae nostro tractatui potissimum convenire videntur.

12 Primum est, non tantum res ipsas, & ipsa corpora, si extant, restituenda esse, quod certissimum est ex *cap. nos de usur. l. 8. in princ. ff. de condit. fure. l. 20. in fin. ff. de pet. hered. l. 8. ff. rer. amor. sed etiam fructus, si forte res sua natura sit fructifera, tanquam ex re aliena perceptos. Hæc est sententia Divi Thomæ 2. 2. *quæst. 78. art. 3.* ubi ait, si quis domum, vel agrum per usuram extorserit, non solum tenetur restituere domum, vel agrum, sed etiam fructus inde perceptos, quia sunt fructus rerum, quarum alius est dominus, & ideo ei debentur. Quod probarunt Theologi fere omnes, Sor. Medin. Bannez. Molin. & alii plurimi apud Salas de *usur. dub. 39. num. 2.* quibus addo *Less. d. cap. 20. num. 160. Reb. quæst. 15. num. 15. Reginal. lib. 10. cap. 26. nu. 396. Turrian. de iustit. dispus. 62. dub. 2. num. 3. & Binsfeld. in dict. cap. cum in. quæst. 2. concl. 4.* ubi refert hac in re communiter Doctores consentire. Quam sententiam ex Iurisperitis sequuntur Covar. *variar. lib. 3. cap. 3. num. 6. Menoch. in d. conf. 300. num. 4. Petrus Gregor. eod. lib. 3. cap. 9. num. 5. Vgolin. d. cap. 12. numer. 3. Trentac. variar. lib. 1. titul. de usur. resol. 1. nu. 16. & Ioan. Bapt. Lup. de usur. & commerc. illic. comment. 4. §. 3. numer. 5.* ubi ait hæc verior, & receptior esse sententiam. Quæ probatur primo ex *l. 29. 30. & 39. §. fructus, ff. de petit. hered.* ex quibus constat possessorem hereditatis alienæ non tantum res, sed etiam fructus rerum restituere debere. Secundo id probat *l. 38. ff. de usur.* in qua Paul. ait si indebitum fundum solvi, & repeto, fructus quoque repetere debeo. Tertio ex *l. 15. ff. de condit. indeb.* cuius verba sunt. *Indebiti soluti conditio naturalis est, & ideo etiam quod rei soluta accessit, venit in conditionem, ut puta partus, qui ex ancilla nati sunt, imò, & fructus, quos is, cui solum est, bona fide percepit.* Denique id manifestè ostendit *d. l. 8. in fin. de condit. fure.* ex qua constat etiam fructus in hac actione venire, qua usurarium veluti furem conveniri posse receptum est.*

Et puto etiam feneratorum, si forte pecora, vel vacca, & alia animalia, quæ pariunt, & faciunt fructus, per seenus extorserit, fructus fructuum restituere debere, exemplo eius, qui alienam hereditatem invasit, & possidet, quem partus partuum restituere debere constat ex *d. l. 29. ff. de petit. heredis.* cuius verba sunt *quod si oves natae sunt, deinde ex his alia, & quoque restituere debent, & ex l. illud, paragrapho prado, ff. eod. titul.* Nam, & fenerator prado est. Idem quoque probat *l. cum fundus, ff. si cert. pet. l. 1. sed & partus, ff. quod met. caus. & alia iura, quæ passim iubent rem à male fidei possessore cum omni causa restituendam esse.* Id enim inter cætera significat clausula hæc omnis, *omnis causa*, ut vocat Ioan. Garc. *de expens. cap. 33. num. 47. Laderch. cons. 99. num. 11. Duaren. ad tit. de usur. cap. 5. Cuiac. ad tit. de part. pign. & omn. caus. Hotoman. ad d. tit. de usur. fructib. c. num. 51. & Munnoz. de Escubar. de ratiocin. cap. 18. num. 3.* & huius rei ratio est, quam diximus nimirum, quia fructus sequuntur dominium *d. lex diverso, de rei vendic. l. adeo. §. ult. & l. qua ratione, de acquir. rer. domin. l. 25. in princ. de usur.* & Hotoman. *loc. cit. num. 47.* Et æquum est, ne possessor lucrum faciat ex re aliena *l. si possessor, §. 1. l. si rem. 15. ff. de petit. hered.* ubi Paulus refert orationem Divi Hadriani huic rei maxime congruentem. Et cum primi partus sint debitoris, consequens est, ut eius etiam sint partus, & foetus alii, qui ex illis proveniunt. † In quo tamen valde arbitrium iudicis versatur, qui ex varietate locorum, & temporum rem hanc ad mediocritatem aliquam perducere potest, ut innuit *l. 1. c. de sent. que pro eo, & notat idem Munnoz. loc. cit. num. 7. & 8.* & ante illum Garcias in *dict. cap. 33. num. 48.* ubi ait id ex æquo, & bono constituendum esse. † Sane diversum est, si fenerator triticum, vel alias species extorserit ad seminandum idoneas. Nam si hæc ab usurario terre mandantur, & ex iis alii fructus proveniunt, non propterea fructus ex his percepti restituendi sunt, ut sentiunt Theologi apud Salas de *usur. dub. 39. num. 4.* quia fructus non iure seminis, sed iure soli percipiuntur, ut ait Julian. in *d. l. 25. in princ. de usur.* & Ant. Faber. *tit. de rei vendic. desin. 8. num. 8. & Hotoman. loc. cit.*

14 Preterea quod dicitur, usurarium fructus etiam restituere debere, accipiendum est deductis sumptibus, qui scilicet querendorum, & colligendorum fructuum gratia sunt, & quos possessorem quemlibet etiam prædonem deducere constat ex *l. fundus, ff. fam. herc. l. 7.*

ff. sol. matr. & d. l. 39. in princ. de petit. hered. ubi dicitur id non solum in bonæ fidei possessoribus naturalem rationem exposulare, verum etiam in prædonibus, & tradit Bero. in *c. naviganti, num. 76.* Ioan. Garcias in *d. lib. de expens. & melioram. cap. 1. num. 11.* Ioan. Cop. *de fructibus lib. 1. tit. 1. cap. 6.* Munnoz. in *d. cap. 18. num. 7.* & in usurariis admittunt Theologi fere omnes apud Salas *loc. cit. numer. 2.* & probat Canil. in *lib. de usur. cap. 5. n. 8.* neque enim usurarius plusquam prædo est.

Sed hinc conclusioni obstare videtur *l. si servus, §. si alivam. ff. ad Aquil.* ex qua constat cessare Aquiliam, si quis segetem, vel uvas maturas in alieno prædio defecerit, nec subtraxerit, hac ratione addita, quia nulla iniuria est, cum impensas etiam donaverit, quæ in collectionem huiusmodi fructuum impenduntur: ex quo loco constat eum, qui pendentes fructus alienæ rei invasit, & interceptit, impensas in illis colligendis factas non repetere, quod videtur ad feneratorum porrigendum esse. Nam & fenerator fur est, & deterior iure. Et proinde, ut fur expensas in collectione fructuum, factas non repetit, quod etiam indicat *l. 1. c. de infan. expul. ita proflus feneratorum sumptus istos non deducere dicendum videtur.* Et sane bene eruditus Garcias in *d. cap. 1. num. 13.* notat hinc difficilem esse decisionem *d. l. fundus, ff. fam. hercise.* ubi generaliter constitutum est, nullum casum intervenire posse, qui hoc genus deductionis impediat; & ægrè sustineri, cum contrarius casus ab Vlpiano referatur in *d. §. si alivam*, sed advertendum est diversam esse speciem huius loci, quia Vlpianus in *d. §. si alivam*, de eo querit, qui cum agrum non possideret, fructus iam maturos in fundo alieno decerpserit, aut secuerit, nec interceptit, sed in ipso fundo reliquerit, & respondet illum expensas donare videri, & proinde cessare Aquiliam, seu si collecta interceptit furti teneri. † At verò Julianus in *d. l. si fundus, & Paulus in d. l. si a domino 36. §. fructus de per. hered.* de eo querunt, qui rem alienam possidet, quem si mala fide possideat, prædonem vocant, & desinunt possessorem sive bonæ, sive malæ fidei sumptus deducere, qui querendorum, colligendorum, & conservandorum fructuum gratia fiunt. Multum enim interest inter malam fidem iniusti possessoris, & furis, etiam si uterque malæ fidei sit, ut rectè observavit Cuiac. *lib. 10. cap. 1. & scripsit Garcias eod. loc. ex singulari doctrina Baldi in l. mala fide. num. 3. Cod. de condit. ex leg. 1.* ubi triplicem constituit malæ fidei possessorem, improbum scilicet, improbiorem, & improbilissimum, & bonæ esse eum, ut refert Garcias *loc. cit.* quem ob delictum, & facinus iura expensis privant, qualis est is, qui ex alieno agro fructus maturos interceptit, & furatur, ut ibi Vlpianus respondit; tamen Baldus hoc loco non dicit improbilissimum hunc possessorem amissione sumptuum multandum esse, neque huius rei mentionem facit, sed tantum dicit improbilissimum possessorem esse, qui sine ullo possidendi colore rem alienam retinet, ut est fur, invator, colonus, & possessionis interversor, & creditor, qui postquam ei satisfactum est, celandi animo retinet pignus, & tenetur furti *l. si quis uxori, §. cum coeditorem, ff. de furt. 1.* Et proinde verius est, quicquid tenet Garcias, etiam improbilissimos possessores sumptus huiusmodi deducere, ut sunt invalores, & qui possessionem intervertunt, & alii huiusmodi. Neque enim Vlpianus in *d. §. si alivam*, ait eum, qui fructus maturos in alieno agro collegit, & interceptit, non deducere sumptus, sed tantum eum, qui fructus maturos defecerit, Aquilia non teneri. *Nulla enim iniuria est, inquit, cum tibi etiam impensas donaveris, qua in collectionem impenduntur, quæ donationis coniectura ab invalore, & fure procul abest, cum potius luci faciendi gratia id scelus admittat l. 1. in fin. ff. de furt.* quare magis puto etiam improbilissimos possessores impensas non amittere, quæ in colligendis fructibus fiunt, neque hæc exceptionem pati, quod Julianus ait in *d. l. fundus fam. hercise.* nullum casum intervenire posse, qui hoc genus deductionis impediat, ut comperi deinde sentire Gulken. in *lib. de impens. p. 2. cap. 7. num. 26.* Quis enim dicat colotum, & creditorem, qui possessionem intervertit, quibus exemplis utitur Baldus, hoc genus sumptuum non deducere, cum id prædonibus concessum sit *d. l. 36. in fin. & l. 38. ff. de petit. hered.* quæ ait hoc benignius esse, neque debere peccatorem ex aliena iactura lucrum facere, & proinde, cum poenis legum contenti esse debeamus, satis est, si iura

poena conveniri possint. Neque Garciae sententiam iuvat, si dicas non debuisse furem, & invalorem istiusmodi sumptus tacere in agro alieno, quia, & hoc prædonibus, & possessoribus malæ fidei obijci potest, qui scienter in rem alienam impendunt, & tamen etiam in illorum persona receptum est, rationem impensarum habendam esse d. l. planè. 38. de petit. hered. naturalis enim ratio, quæ superior est, non patitur quempiam ex alieno damno locupletari l. 14. ff. de condit. indeb. † Sanè illud certissimum est, quod Ulpianus respondit in d. §. si olivam, de eo, qui sumptus donasse videtur, ad sceneratorem non pertinere, qui agrum, vel vineam pro usuris extorsit. Quamvis enim malæ fidei possessor sit, & prædo, agrum tamen possidet, ideoque illum colere debuit, & nisi fecerit, culpæ huius rationem reddere tenetur l. 32. §. sicut. & l. 54. in fin. ff. de petit. hered. proinde æquum est, illum ex fructibus deducere, quæ in iis colligendis impendit. Nam licet iniuste agrum possideat, & retineat, iuste tamen

- 21 agrum conservavit, & coluit. † Cuius rei etiam argumentum est, quia malæ fidei possessor de fructibus tenetur non tantum percipere, sed etiam percipiendis, ut constat ex §. 2. instit. de offic. iudic. l. si navis. ff. de rei vendic. l. 25. §. 4. ff. de petit. hered. l. 1. Cod. de fide. & iur. bast. sicut. & traditè eleganter Cuiac. in l. usura 121. ff. de verb. signif. quod & in usurario à nostris auctoribus receptum est, ut docet Medin. Didac. & alii quidam, quos refert, & sequitur Villag. in lib. de usur. quest. 27. num. 10. quibus consentiunt Molin. in disp. 327. num. 4. & alii apud Salas d. dub. 39. num. 2. in fin. & Vgolin. de usur. cap. 17. num. 4. Quamobrem æquum est, malæ fidei possessorem, & sceneratorem istiusmodi impensas deducere, id scilicet expostulante ratione naturali, quæ non patitur, ut quis locupletetur cum aliena iactura, ut dictum est ex d. l. 36. in fin. de petit. hered. & l. 14. de condit. indeb.

- 22 Illud verò notandum est, quod Molina, & Salas docent hoc. cit. usurarium non teneri restituere fructus, quos non percipit, nec dominus erat percipiturus, quia nec ratione rei acceptæ, nec ratione iniustæ acceptationis seu illati damni tenetur. Cui sententiæ favere videntur quidam iuris loci, quibus definitum est, malæ fidei possessorem teneri ad fructus, quos petitor percipere potuit, aut percipiturus fuit, ut in l. 20. ff. de rei vendic. quæ ait non sufficere corpus ipsum restitui, sed opus esse, ut & causa rei restituatur, id est, ut omne habeat petitor, quod habiturus foret: & in l. si navis, 62. cod. tit. animadverti debere, non an malæ fidei possessor fructus sit, sed an petitor frui poterit. Ad actoris quoque personam respexit l. cum fundus, ff. si cert. petat. l. sed & partus, ff. quod. mes. caus. l. 78. de reg. iur. & Schol. ad Harmenop. lib. 2. tit. 4. §. qui bona, & apertissime Accursius, & Cuiac. ad d. l. navis, in fin.

- 23 Sed hac in re inspicendum esse personam possessoris, ut scilicet teneatur ad eos fructus, quos percipere potuit, & debuit, non minus suadent alii iuris loci, ut in d. §. 2. Instit. de offic. iudic. l. 5. Cod. de rei vendic. l. 10. §. & fructus, ff. quæ in fraud. credit. l. 25. §. 4. de petit. hered. & Theop. eodem tit. de offic. iudic. §. 2. qui sic ait, illorum autem fructuum nomine, quos culpa sua ex rebus hereditariis possessor non percipit, condemnatus est, si mala fide possidet. Ex quibus magis videtur malæ fidei possessores, inter quos usurarii censentur, teneri ad restitutionem fructuum, quos ipsi percipere potuerunt, tamen dominus ob eius negligentiam, vel absentiam, vel alio casu nihil fortasse erat percipiturus. Nam, & creditor, qui pignori possidet, tenetur referre in sortem fructus, quos percipere debuit l. 3. C. de pign. act. Harmenop. lib. 3. tit. 5. §. fructus, Joan. Sichard. in l. 1. C. cod. tit. de pign. act. & alibi diximus. † Et licet quis possit res suas negligere l. 21. Cod. mand. l. 31. §. sicut, ff. de petit. hered. quæ ait negligentiam in rebus propriis nulli quærelæ subiectam esse, in rebus tamen alienis diligenter versari debemus, & ut bonum patrem familias oportet, ut constat ex dict. l. 21. Cod. mand. l. 31. §. sicut, de petit. hered. l. si pupilli, in fin. de negot. gest. l. 14. de pign. actione. Proinde licet usurarius nec ratione rei acceptæ, nec ratione illati damni teneatur, ut viri Theologi dicunt, tenetur tamen ratione culpæ, & negligentia, dict. l. 31. §. sicut. de petit. hered. & dict. §. 2. Instit. de offic. iudic. nec tantum fructus, quos percipere debuit, restituere tenetur, sed etiam si culpa eius res

deterior facta est l. 54. §. cum prædis. de petit. hered. l. 7. C. de pign. act. l. non solum. 13. ff. de rei vendic. † Non exigimus tamen in possessore industriam exactissimam, & singularem, sed honestam, & mediocrem, & quam vir diligens in rebus suis adhibere solet. Nam doctrina, quæ tribuitur Bartolo in d. l. domum, Cod. de rei vendic. recepta est, possessorem scilicet malæ fidei ad eos fructus tantum teneri, qui communiter ex re percipi possunt, & ideo nihil referre, an persona possessoris, vel petitoris inspicatur, quia hoc casu iidem fructus sunt, quos petitor, & quos possessor percipere potuit, ut notant Bald. in d. l. domum, num. 5. qui ait Bartoli sententiam esse veriorum Salicet. & Castrenf. eodem loc. Dec. in l. generalia, numer. 8. de reg. iur. Boer. in decif. 268. & alii, quos sequitur Garcia in d. cap. 23. num. 50. Unde non videtur distinguendum, an actor esset percipiturus, vel non, quia semper malæ fidei possessor tenetur ad fructus, quos ager, aut vinea mediocri cultura, & cura referre potuit. Et sibi imputet possessor, qui cum teneatur agrum colere, cum neque coluit, neque inferuit, sed sterilem esse passus est.

24 Sed huic sententiæ obstare videtur l. 56. de petit. hered. quæ ait, cum hereditas petita sit, eos fructus, quos possessor percipit, omni modo restituendos, est petitor eos percipiturus non faciat. Nam cum Jurisconsultus hic definit fructus perceptos restituendos esse, tamen petitor eos non erat percipiturus, innuere videtur percipiendorum aliam esse rationem, ideoque in eos possessorem condemnandum non esse, si petitor eos percipiturus non fuit, ut tenet Accursius in dict. l. si navis, in fin. Sed respondeo Africanum hoc loco de bonæ fidei possessore loqui, ut hic Angelus notat, & indicat l. 55. quæ præcedit eodem tit. quæ est de possessore bonæ fidei, in qua etiam adfertur ratio, quæ ad hanc quæ sequitur, pertinet, quæ est de fructibus restituendis, & expendit Cuiacius ad African. in tract. 4. in princip. Ait ergo Africanus, fructus perceptos etiam à possessore bonæ fidei restituendos esse, & si eos dominus non erat percipiturus, quia omne lucrum tam bonæ fidei possessori, quam prædoni auferendum est l. 28. & dict. l. 55. eodem tit. non querit verò Africanus, an malæ fidei possessor teneatur ad fructus perceptos, quos dominus non erat percipiturus, quia huius rei, inquit Angelus, nulla est dubitatio, cum nedum perceptos, sed etiam qui percipi potuerunt restituere teneatur.

25 Putat enim Salas illo eodem loco, nullam habendam esse rationem proprii laboris, & industriæ sceneratoris, quia, inquit, dominus non tenetur labores usurarii emere, & compensare: & proinde sententiam Ricardi, & aliorum quorundam, qui contra sentiunt, nimirum usurarii labores esse deducendos, falsam esse. Verum illos immeritò reprehendi puto, quia nihil refert conductæ aliorum opera, vel suis manibus agrum colere, ut rectissime notat Barbosa in l. fructus, 7. num. 15. ff. de sol. matrim. & semper æquum est tantundem deduci ex fructibus, quantum dominus impendisset, cum non debeat cum aliena iactura locupletari l. 38. ff. de petit. hered. l. 14. ff. de condit. indeb. † Et sanè proprii laboris, & industriæ eius, qui agrum coluit, & fructus reddere debet, estimationem debere tradit Abb. in cap. ad nostram, num. 8. in fin. de rebus Eccles. non alien. Bald. in l. si quis sciens, num. 1. & Salic. in fin. Cod. de rei vendic. Vbi tamen Baldus notat, nos hac de re expressam legem non habere. Idem tenet Paulus de Castr. in l. divertio. §. impendi. num. 4. ff. sol. matrim. quia, inquit, eadem ratio æquitatis vertitur, Tiraq. de retract. lib. 1. §. 15. glof. 1. num. 30. Covarr. variar. lib. 1. cap. 3. num. 3. Baec. de decim. tutor. cap. 2. numer. 28. Petrus Navarr. de restit. lib. 3. cap. 4. num. 190. Garcia in d. cap. 1. numer. 14. ubi ait contra naturalem æquitatem esse alterius operam, & laborem interciperi cum illius damno, idem docuit Barbosa loc. cit. Azor. lib. 4. cap. 2. quest. 4. Bonacim. de contract. disp. 1. quest. 3. §. 2. num. 1. & quidam Gallus in lib. de eo quod interest, numer. 216. ubi ait pretium operæ, & industriæ fructuum quærendorum, & conservandorum causa adhibita deduci debere, & eos minuire ipso iure. † Et licet ex iis Auctoribus quidam loquantur in possessore bonæ fidei, idem tamen in prædone, & malæ fidei possessore recipi debet ex d. l. si a domino, in fin. & l. planè de petit. hered. & Baldus,